1

千葉県サッカー協会 第 4 種委員会審判部会 2019 年 6 月議事録

日 時     ： 2018 年 6 月 30 日（土） 18:00～20:00

場 所     ： 千葉中央コミュニティセンター講習室５

出席者（敬称略）： ２５名 （山中、椙岡、杉本、佐野、真殿、中村、実方、青木、小杉、和田、塩津、

杉山、佐藤、中原、愛宕、秋元、高津、阿部、石口、本吉、中山、林、

関口、佐々木、萩野）

配付資料    ： ① 2018 年度 第４種委員会審判部会定例会議（６月）要項

② 審判員及び審判指導者としての言動、情報管理に対する注意喚起

③ Ｕ-12 サッカーリーグ in 千葉 2018（プログラム）

④ 審判報告書記載要領

⑤ （通達）千葉県大会におけるチーム帯同審判員の割当限定に関するきまりについ

て（改正）

⑥ Cooling Break ＆ 飲水タイム

⑦ 2018 ﾌｼﾞﾊﾟﾝ CUP 第 42 回関東少年サッカー大会 in 千葉（開催要項（案））

⑧ Football News

１ 報告事項

⑴ 県審判員会・４種委員会から

① 審判員としての言動、情報管理等について（添付資料②参照）

添付いたしました「審判員及び審判指導者としての言動、情報管理に対する注意喚起」をご確認

いただき審判員としての自覚と責任をもって、言動に注意し、審判予定等を含む情報について自ら

が率先してＰＲすることの無いようお願いいたします。

② 2018 U-12 リーグについて

・ 退場２件（何れも決定的な得点の阻止）が発生、会場責任者にも確認をしたがジャッジに問題は

なかった。

・ 規律委員会案件も１件発生している。

・ 判定がおかしいのではないかという連絡が事務局に上がってきている。

③ 審判報告書の書き方の確認について（添付資料③参照）

・ 退場については審判報告書（重要事項）に詳細に記載してください。

・ 記入漏れや記載の誤りが多いので注意してください。（①日時：西暦②所属：千葉県等（チーム

名を記載しない）③試合時間：トータル時間他）

⑵ 「第 42回関東少年サッカー大会千葉県代表トーナメント」の審判派遣

① 7月 8日（日）2日目 ベスト４「フクダ電子フィールド」２試合（２名派遣）9時 30分集合

１ブロック 真殿氏 その他 1名については、後日連絡します。

② ７月１５日（日）第１・第２代表決定戦、第３代表決定戦（集合時間は後日連絡）

２ブロック中村氏が人選（①青木氏②池田氏③山崎氏④往古氏）

⑶ チーム帯同審判員の割り当て限定に関するきまりについて（添付資料⑤参照）

②Ｂ「各ブロックの審判部員（審判部長の指名する者）の認定を受け、合格する。」の認定について、

 2

各ブロックで対応をお願いします。

この規定は、「救済措置」であることから、２年連続して許可を与えることも可能であるが、県大会

のレベルの審判ができることが大前提である。

この制度による審判員のスキルアップが目的であり、次回以降については必ず実技講習会を受講す

るよう指導していただきたい。

「審判部長の指名する者」については、各ブロック長が審判部長と協議して決定することができる。

審判員及び審判指導者に関する規則第１２条の３「第二審判登録」により、千葉県サッカー協会の

承認を得て審判活動を行っている者についても、実技講習の受講印が必要であるので、受講印がない

者については千葉県大会における帯同審判員としての資格が無いことに留意してください。

⑷ 飲水タイムについて（添付資料⑥参照）

・ Cooling Break と 飲水タイムの違いをきちんと頭に入れてほしい。

・ 飲水タイムは３０秒から１分程度で実施することとなっているので、例えば開始３０秒程度で

笛を吹いて１分程度で開始できるように促す必要がある。選手等が時間を延ばして、中々開始

しない場合には、会場本部に状況を連絡し、会場報告書に記載してもらうよう心掛けてくださ

い。

・ また、飲水タイムは、Cooling Breakと違って飲水だけを認めることとします。

２ 審議事項・情報交換

⑴ 「2018 ﾌｼﾞﾊﾟﾝ CUP第 42回関東少年サッカー大会 in千葉（集合時間７時００分）（添付資料⑦参照）

審判控室が無いのでご迷惑をおかけします。

得点があった場合には①時間②選手名の確認を確実にしてください。

① ８月２５日（土）１日目予選リーグ 24チーム８パート

（審判員数）３７名+会場責任者４名（兼インスト）

当日は、Ｊリーグの試合がフクダアリーナで開催されるため、駐車場の確保が難しい状況となっ

ていますので、駐車スペース等については後日連絡いたします。

② ８月２６日（日）２日目順位トーナメント（各１位・２位・３位トーナメント

（審判員数）３４名+会場責任者４名（兼インスト）

駐車場については後日連絡します。

③ 交通費について

交通費については支給できません。（日当で清算します。）

３ お願い（終わりに）

４種リーグ及び４種大会等の会場巡視や審判指導をお願いします。（事前に部長あて連絡をお願いいた

します。）

審判部会からのメールや電話等での連絡・対応を確実に行ってください。

次回の定例会議は、９月若しくは１０月末に実施する予定です。

場所及び日程が確定次第連絡いたします。

 以上 （書記：萩野）